
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.217                                                              Conde, 30 de maio de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.217                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
  
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
PORTARIA Nº 0205/2023                                   CONDE, 30 DE MAIO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
RESOLVE:  
  
Art. 1º - Nomear DECIO CARTAXO NETO para o cargo de 

SUBGERENTE DE CADASTRO E DESEMPENHO DO SERVIDOR, simbologia 
CAGE-3, com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 02 de maio de 2023. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 0206/2023                                   CONDE, 30 DE MAIO DE 2023. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município, 

 
CONSIDERANDO o Ofício nº 048/2023 da Prefeitura Municipal de 

Alhandra; 
 
CONSIDERANDO o Memorando/Ofício Interno nº 5.039/2023 
 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - Revoga a Portaria nº 087/2023, de 02 de março de 2023, 

que dispõe sobre a cessão da servidora JULIANA GOMES DE ALMEIDA 
VIDAL, matrícula nº 1960, ocupante do cargo de PROFESSORA, para o 
município de Alhandra, devendo o mesmo retomar a prestação de seus 
serviços no município de origem. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 24 de maio de 2023. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 201/2023                                   CONDE, 24 DE MAIO DE 2023 
 

CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL A 
SERVIDOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE – PB, no uso das atribuições 

legais, e: 
 
Considerando o que dispõe o art. 65 e seguintes, da Lei nº 

589/2009, que dispõe sobre o estatuto do magistério e do plano de cargos, 
carreira e remuneração do magistério público municipal de Conde; 

Considerando o que dispõe o Decreto nº 115/2018, que 
regulamenta a avaliação do desempenho para a progressão da carreira do 
magistério; 

Considerando o resultado da avaliação de desempenho para a 
progressão; 

 
RESOLVE: 

 Art. 1º Fica concedida progressão funcional vertical para a classe 
A2 à servidora TATIANA CRISTINA SANTOS EUGÊNIO DA SILVA, matrícula nº 
1862, ocupante do cargo efetivo de PROFESSORA (A) DE REFORÇO 
ESCOLAR, a partir da data da sua publicação. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

Publicado no Diário Oficial nº 2.214, no dia 24 de maio de 2023. 
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
  
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00032/2023 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para: Aquisição de licença de uso e 
manutenção do sistema de controle de processos, para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Conde. Abertura da sessão 
pública: 13:00 horas do dia 26 de Junho de 2023. Início da fase de lances: 
13:01 horas do dia 26 de Junho de 2023. Referência: horário de Brasília - 
DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 007/21; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 
as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 30 de Maio de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 30 de maio de 2023. 

 

 
Nº 2.217                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00041/2023 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 
Apoio, sediada na Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, por meio do 
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, para: Aquisição de Bolas 
esportivas. Abertura da sessão pública: 13:00 horas do dia 19 de Junho de 
2023. Início da fase de lances: 13:01 horas do dia 19 de Junho de 2023. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento 
vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a 
Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 
nº 007/21; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda 
a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – Sexta dos dias úteis, no endereço 
supracitado. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: 
www.conde.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  

Conde - PB, 30 de Maio de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2023 
Torna público que fará realizar através da Comissão Permanente de 
Licitação, sediada na Rodovia PB 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, às 14:00 
horas do dia 21 de Junho de 2023, licitação modalidade Tomada de Preços, 
do tipo menor preço, para: Contratação de empresa especializada para 
executar a construção de galpão de triagem. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 
12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 14:00 horas – 
Sexta dos dias úteis, no endereço supracitado. E-mail: 
conde.cpl.2021@gmail.com. Edital: www.conde.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.  

Conde - PB, 29 de Maio de 2023 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
REVOGAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 00030/2023 

Com base nos elementos constantes do processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00030/2023, que 
objetiva: Aquisição de instrumentos e acessórios para banda escolar, – 
pratos, caixa clara, trompete, trombone, bocal, palheta, entre outros; 
REVOGO o correspondente procedimento licitatório. Justificativa: Razões 
de interesse público. 

Conde - PB, 25 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS PARCELADOS DE LOCAÇÃO E RECARGA DE OXIGÊNIO MEDICINAL, 
COMPRIMIDO E LIQUEFEITO, DEVIDAMENTE ENVAZADO, CONFORME 
NORMAS DA ANVISA, EM CILINDRO PADRÃO. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Eletrônico nº 00007/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a 
execução do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: Fundo Municipal 
de Saúde de Conde e: CT Nº 00054/2022 - Alexsandro Santos da Silva - 1º 
Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 meses. ASSINATURA: 16.05.23 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a construção 
da Unidade Básica de Saúde de Nova Conceição. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00008/2022. ADITAMENTO: Ajuste no quantitativo 
para adequação do projeto - Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00146/2022 - Ebs Construcoes e Servicos Eireli - 1º Aditivo - acréscimo 
de R$ 47.536,66; e prorroga o prazo por mais 120 dias. ASSINATURA: 
27.04.23 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATOS 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos, – 
impressão preto e branco, impressão colorida, montagem, encadernação, 
confecção de banner e placas de acrílico, guias de IPTU e TCR, dentre 
outros. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00012/2023. 
DOTAÇÃO: FUNDEB, MDE, Recursos Próprios do Município de Conde: 07.00 
– Secretaria da Fazenda Municipal 04.123.0012.2015 – Manutenção das 
Atividades da Sec. da Fazenda Municipal 14.00 – Secretaria Municipal de 
Educação. 12.361.0021.2037 – Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental – FUNDEB 12.361.0025.2039 – Manutenção das Atividades 
do Ensino Fundamental – MDE 12.361.0029.2041 – Desenvolvimento das 
Atividades Quota Salário Educação 12.365.0025.2044 – Desenvolvimento 
das Atividades da Educação Infantil–Creches 3.3.90.39.01 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00229/2023 - 16.05.23 - S F DE SOUZA IMPRESSOS - R$ 231.136,63; CT Nº 
00230/2023 - 16.05.23 - INOVAPRINT GRAFICA E EDITORA LTDA - R$ 
989.579,29. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00052/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
instalação e desinstalação de ar condicionado; DESIGNO os servidores 
Patrícia Sales Farias, Secretária Municipal de Administração, como Gestora; 
e Ygor Maia de Assis, Chefe do Departamento de Admissão de Desempenho 
do Servidor, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico nº 00052/2022, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. Revogam-se as 
disposições em contrário. 

Conde - PB, 15 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00008/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada para 
executar a construção da Unidade Básica de Saúde de Nova Conceição; 
DESIGNO as servidoras Ana Clara Ramalho Alves, Subgerente de Engenharia 
e Manutenção, como Gestora; e Joanete de Cassia Irio Andrade Reis, 
Assistente Operacional II, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, 
modalidade Tomada de Preços nº 00008/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 
Revogam-se as disposições em contrário. 

Conde - PB, 18 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

 
 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                     Conde, 30 de maio de 2023. 

 

 
Nº 2.217                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - TOMADA DE PREÇOS Nº 00009/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada para 
executar a retomada da construção da Unidade Básica de Saúde da 
Comunidade Quilombola do Gurugi; DESIGNO os servidores Ana Clara 
Ramalho Alves, Subgerente de Engenharia e Manutenção, como Gestor; e 
Joanete de Cassia Irio Andrade Reis, Assistente Operacional II, para Fiscal, 
do contrato decorrente da licitação, modalidade Tomada de Preços nº 
00009/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. Revogam-se as disposições em 
contrário. 

Conde - PB, 18 de Maio de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


